ANTIPHONA POST EVANGELIUM

Ecce annuntio vobis gaudium magnum, * quod erit in universa terra: • hodie natus est nobis † Salvator mundi in civitate David: * regnabit, et regni ejus non erit finis.

Ecco, vi annuncio una grande gioia, che sarà di tutto il popolo: oggi nella città di Davide è nato per noi il Salvatore del mondo: egli regnerà e il suo regno non avrà mai fine.

ORATIO SUPER SINDONEM

Deus, qui humanæ substantiæ dignitatis tuæ gratiam contulisti: da nobis Jesu Christi Filii tui divinitatis esse consortes, qui fragilitatis nostræ dignatus est fieri particeps. Qui tecum vivit [...]. **Amen.**

O Dio, che all'umana natura hai conferito la grazia di elevarsi fino alla tua grandezza: rendici partecipi della divinità di Gesù Cristo, Figlio tuo, il quale si degnò di condividere la nostra fragile natura. Egli che vive [...]. **Amen.**

OFFERTORIUM

Ecce apertum est templum tabernaculi testimonii: * et Jerusalem nova descendit de cælo, • in qua est sedes Dei, et Agni: * et servi ejus offerunt ei munera, dicentes: • Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, * qui erat, et qui est, et qui venturus est. •

Et ecce sedet in medio ejus † super thronum majestatis suæ Agnus: * et vox sonat ante eum, dicens: • Vicit Leo de tribu Juda, * Radix David. • Et quatuor animalia requiem non habent, * dicentia sedenti super thronum: • Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus omnipotens, * qui erat, et qui est, et qui venturus est.

Ecco aperto il tempio, che è tabernacolo della testimonianza (ossia delle tavole della legge): ed ecco la nuova Gerusalemme discendere dal cielo, dov'è la sede di Dio e dell'Agnello: ecco i servi di lui offrirgli doni, dicendo: "Santo, Santo, Santo il Signore Iddio onnipotente, che era, che è e che verrà".

Ed ecco al centro sul trono della sua maestà sedere l'Agnello: e davanti a lui (un Angelo) che proclama: "Ha vinto il Leone della tribù Giuda, la radice di Davide". E i quattro animali senza posa acclamano a colui che siede in trono: "Santo, Santo, Santo il Signore Iddio onnipotente, che era, che è e che verrà".

CREDO

(vedi Ordinario a pagina 48)

ORATIO SUPER OBLATAM

Grata tibi sit, quæsumus, Domine, hodiernæ Nativitatis Domini nostri Jesu Christi hæc oblatio: ut, tua gratia largiente, per hæc sacrosancta commercia in ipsius inveniamur forma, in quo et nostram, credendo, speramus esse substantiam. Qui tecum vivit et regnat [...]. **Amen.**

Gradisci, o Signore, l'oblazione che ti presentiamo nel Natale del Signore nostro Gesù Cristo: affinché, con la tua grazia, per mezzo di questi sacrosanti commerci (Incarnazione e Redenzione) siamo resi conformi a colui, col quale speriamo di congiungerci, credendo che alla sua divinità è unita la nostra umanità. Egli che vive e regna [...]. **Amen.**

PRÆFATIO

...æterne Deus. Quia per incarnati Verbi tui mysterium nova mentis nostræ oculis lux tuæ claritatis infulsit: ut dum visibiliter Deum cognovimus, per hunc ad invisibilium amorem rapiamur. Quem beata Maria, sine detrimento virginitatis, mater, et virgo concepit intacta: et non est ejus conceptio sine virginitatis inventa pudore: ut quod audivit ab Angelo, crederet, et quod crediderat, indubitanter

...eterno Iddio. Poiché per il mistero del tuo Verbo incarnato, un nuovo raggio del tuo splendore fu fatto brillare al nostro spirito: onde, avendo conosciuto Dio in forma visibile, fossimo attratti per mezzo suo ad amare le cose invisibili. Maria Santissima, senza sminuire la sua illibatezza, lo concepì, Madre e Vergine intemerata: e il suo concepimento non fu trovato senza la prova di verginale pudore: onde credesse ciò che aveva udito dall'Angelo,

acciperet. Nec in ea honor exterminatus est integritatis, ut mater sempiternæ diceretur castitatis. O beatum et sacrosanctum Mariæ Virginis uterum, quæ sola meruit inter mulieres suis visceribus mundi portare Dominum! Ad nostram quoque salutem æternam edidit Christum. Gaudeat itaque universus orbis, quia ex membris virginalibus egressus est Deus. Congratuletur innumerabilis multitudo Angelorum exercitus, cum quibus gloriam tuam canimus, sine fine dicentes: [...]

e conseguisse senza dubitare quanto aveva creduto. Né fu distrutto in lei l'onore dell'integrità, affinché venisse conosciuta come Madre casta in perpetuo. O beato e sacrosanto il grembo di Maria Vergine, che sola fra le donne meritò di portare nelle sue viscere il Signore del mondo! Inoltre ella diede alla luce il Cristo per la nostra eterna salvezza. Gioisca dunque l'intero mondo, poiché da verginali membra è nato Dio. Se ne congratuli l'innunerevole esercito degli Angeli, coi quali cantiamo la tua gloria, dicendo senza fine: [...]

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 26)

CONFRACTORIUM

Magnum, et salutare mysterium Dei nostri. * Quæ peperit, et mater, et virgo est: • quem peperit, homo, et Deus est. * Ipse est creator omnium, † filius virginis, dominus genitricis.

Grande e salutare è il mistero del nostro Dio. Colei che partorì è Madre e Vergine: colui che fu partorito è Uomo e Dio. Egli è il Creatore dell'universo, il Figlio della Vergine e il Signore di sua Madre.

TRANSITORIUM

Gaude, et lætare, exultatio Angelorum: † gaude, Domini Virgo, Prophetarum gaudium: * gaudeas, Benedicta, Dominus tecum est. • Gaude, quæ per Angelum gaudium mundi suscepisti: * gaude, quæ genuisti Factorem, et Dominum: † gaudeas, quia digna es esse Mater Christi.